BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGTVT-MT

V/v báo cáo tình hình thực hiện dự án
thuộc Chương trình A4T tháng 7/2021 và

triển khai Quyết định số 1369/QĐ-
BGTVT ngày 23/7/2021.

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:
  - Vụ Kế hoạch - Đầu tư;
  - Ban Quản lý dự án 2;
  - Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
 - Các Cục: Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam.

Thực hiện yêu cầu tại văn bản số 1811/BGTVT-KHĐT ngày 03/3/2020 của
Bộ Giao thông vận tải về việc triển khai các dự án thuộc Chương trình
Aus4Transport, Vụ Môi trường báo cáo tiến độ thực hiện dự án “Nâng cao năng
lực về đánh giá chi phí - lợi ích về môi trường - xã hội trong các dự án hạ tầng
giao thông vận tải” như sau:

1. Nội dung triển khai
- Dự thảo Tiêu chuẩn cơ sở (TCCS) về đánh giá tác động môi trường các

dự án xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa, đường sắt đã
được chỉnh sửa và trình lại các Cục quản lý chuyên ngành trong tháng 7/2021 để
thẩm định.

- Đã triển khai áp dụng thí điểm TCCS cho 01 dự án đường bộ và đang
chỉnh sửa dự thảo TCCS để Tổng cục đường bộ Việt Nam thẩm định.

- Hoàn thành tuyển tư vấn biến đổi khí hậu lĩnh vực đường bộ.
2. Tiến độ triển khai: các TCCS sẽ hoàn thành trong quý III năm 2021

theo Quyết định số 1369/QĐ-BGTVT ngày 23/7/2021 phê duyệt điều chỉnh đầu
tư Chương trình hỗ trợ kỹ thuật ngành giao thông vận tải giai đoạn 2017- 2022
sử dụng viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ốt-xtrây-li-a (văn bản gửi kèm).

3. Tình hình giải ngân: Đã thực hiện 347.260AUD/664.000 AUD.

4. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị:
- Đề nghị Tổng cục Đường bộ Việt Nam và các Cục: Đường sắt Việt Nam,

Đường thủy nội địa Việt Nam phối hợp chặt chẽ với Tư vấn quản lý Chương
trình A4T tiếp thu các ý kiến góp ý để chỉnh sửa các dự thảo TCCS đảm bảo
chất lượng, tiến độ và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ trình Bộ GTVT theo quy định.

- Trong thời gian qua, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Thông tư
số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30/6/2021 quy định kỹ thuật quan trắc môi trường
và quản lý thông tin, dữ liệu quan trắc môi trường đồng thời đã tổ chức xây

7687 27 07

2

dựng dự thảo Kịch bản biến đổi khí hậu phiên bản cập nhật năm 2020. Vì vậy,
Vụ Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị lưu ý cập nhật các thông tin có liên
quan tại các văn bản nêu trên trong quá trình hoàn thiện các TCCS.

Trên đây là báo cáo của Vụ Môi trường, kính gửi quý cơ quan để tổng hợp./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Ngọc Đông (để b/c);
- Tư vấn quản lý Chương trình A4T (để p/h);
- Vụ trưởng Vụ Môi trường (để b/c);
- Lưu: VT, MT(Thamdh).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Hằng